
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 20 de setembro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0FAD92DB29681536432A1D3EE13E550



sexta-feira, 20 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO - CC 001/2024.

• AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2024.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0FAD92DB29681536432A1D3EE13E550



sexta-feira, 20 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

  ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2024 
 

Forma de Fornecimento: Parcelada 
 

Tipo: Menor Preço/Lote 
 

Processo Administrativo nº 137/2024 
  

 

O Município de América Dourada/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 
011/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIÊNE E 
MATERIAL DESCARTAVÉL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Tipo: Menor Preço por Lote. O início de acolhimento das propostas será 
a partir das 08h00min do dia 20/09/2024. O limite de acolhimento das propostas até 13h00min do dia 02/10/2024. A 
abertura das propostas será às 14h00min do dia 02/10/2024. A sessão pública terá início às 14h30min do dia 
02/10/2024. Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus 
anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico: diário oficial da prefeitura municipal de america dourada 
(ipmbrasil.org.br), no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da transparência, além de também poder ser solicitado 
pelo e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min as 
12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada/Bahia, 
situada na Avenida Romão Gramacho, nº S/N - centro, América Dourada/BA. Max Gois de Oliveira – Agente de 
Contratação. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8318E343A21FD12FEB02FE67299668D

sexta-feira, 20 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 20 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Concorrência

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0FAD92DB29681536432A1D3EE13E550



sexta-feira, 20 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
PARA- SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
AC – MAX GOES DE OLIVEIRA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
ASSUNTO - ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS. 
 
 

PARECER TÉCNICO 
 
 
1) DO OBJETIVO GERAL: 
CONSTITUI OBJETIVO DO PRESENTE PARECER ANALISAR E EMITIR PARECER 
TÉCNICO SOBRE A PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA PARTICIPANTE DA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, AUTUADA SOB O N° 001/2024.  
 
2) DO OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR 
NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA- BA – CONCORRÊNCIA 001/2024. 
  
3) DA LICITANTE: 
DON ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE - CNPJ: 38.114.215/0001-06 
 
4) DOS FATOS: 
 
Ao realizar a análise da documentação e da proposta de preços da 
empresa Don Engenharia Construção e Transporte, foi observado que a 
licitante cumpriu com todos os requisitos e exigências estabelecidos 
no edital, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos). 
 
A referida legislação estabelece critérios mais modernos e eficientes 
para a contratação pública, visando maior transparência, 
competitividade e planejamento adequado. Com base na análise dos 
documentos apresentados pela empresa licitante, verifica-se que esta: 
 
1. Atendeu aos critérios de habilitação jurídica, regularidade fiscal 
e trabalhista, bem como à qualificação técnica e econômico-financeira, 
conforme os artigos 67 a 71 da Lei 14.133/2021; 
2. Demonstrou capacidade técnica operacional, através de acervo 
técnico adequado e compatível com o objeto licitado, cumprindo os 
requisitos do artigo 37; 
3. Apresentou proposta financeira de acordo com os valores de mercado, 
assegurando economicidade e vantajosidade para a administração 
pública, conforme preceitua o artigo 11, inciso I; 
4. Seguiu rigorosamente os prazos e procedimentos estabelecidos no 
edital, em conformidade com o princípio da igualdade entre os 
concorrentes, previsto no artigo 5º da lei. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0FAD92DB29681536432A1D3EE13E550



sexta-feira, 20 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Dessa forma, considerando o cumprimento integral dos requisitos legais 
e normativos pela empresa Don Engenharia Construção e Transporte, o 
parecer é favorável à sua habilitação no processo licitatório e à 
continuidade da análise de sua proposta para execução da obra 
mencionada. 

Com base no exposto, opino pela regularidade da proposta apresentada 
pela Don Engenharia Construção e Transporte, atendendo integralmente 
às exigências previstas na Lei nº 14.133/2021 e no edital de 
Concorrência Eletrônica n° 001/2024. 

América Dourada/BA 16 de SETEMBRO de 2024 

____________________________________ 
Responsável Técnico: IVAN GONÇALVES PEREIRA 
Formação: ENGENHEIRO CIVIL 
CREA: 052006120-9 BA 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0FAD92DB29681536432A1D3EE13E550


		2024-09-20T14:22:48-0300




